
中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

1 

 

 

2024年年度报告 

 

 

2025 年 04 月 
  



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人郭敬谊、主管会计工作负责人许冰及会计机构负责人（会计主管人员）丁

成东声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资
[...]
5954.81

万吨； 

COD ：

591.254

5 吨； 

氨 氮 ：

9.8661

吨； 

总 磷 ：

26.3259

吨； 

总 氮 ：

451.370

1 吨； 

COD ：

2920

吨， 

氨 氮 ：

365

吨， 

总 磷 ：

73 吨， 

总 氮

1095 吨 

0 

三期： 

113 °

19 ′

55.52″E 

22°29′

9.10″N 

  

COD:9.26 

mg/L 

氨 氮 ： 0.26 

mg/L 

总 磷 ：

0.314mg/L 

总 氮 ：

水 量 ：

4806.23

万吨； 

COD ：

496.041

3 吨； 

氨 氮 ：

COD ：

2920

吨， 

氨 氮 ：

365

吨， 

总 磷 ：

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

83 

7.38mg/L 

  

13.4157

吨； 

总 磷 ：

16.9258

吨； 

总 氮 ：

380.317

5 吨； 

  

36.5

吨， 

总 氮

1095 吨 

； 悬 浮

物 730

吨 

中山市珍

家山污水

处理有限

公司 

  

  

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮 、 总

磷、总氮 

  

连续

排放 

  

2 

一期： 

113 °

25 ′

2.32″E 

22°34′

21.11″N 

COD:7.66 

mg/L 

氨 氮 ： 0.14 

mg/L 

总磷：0.481 

mg/L 

总氮：8.40 

mg/L 

  

《 城 镇 污

水 处 理 厂

污 染 物 排

放 标 准 》

(GB18918-

2002 ） 一

级 标 准 A

标 准 ，

《 水 污 染

物 排 放 限

值 》

（ DB44/26

-2001）第

二 时 段 一

级标准 

  

水 量 ：

3292.91

万吨； 

COD ：

252.46

吨； 

氨 氮 ：

4.33

吨； 

总 磷 ：

15.80

吨； 

总 氮 ：

274.12

吨； 

  

COD ：

1460

吨， 

氨 氮 ：

182.50

吨， 

总 磷 ：

36.50

吨， 

总 氮 ：

547.50

吨 

  

0 

二期： 

113 °

25 ′

2.42″E 

22°34′

20.78″N 

  

COD:7.90 

mg/L 

氨 氮 ： 0.30 

mg/L 

总 磷 ：

0.270mg/L 

总氮：6.94 

mg/L 

  

水 量 ：

3844.24

万吨； 

COD ：

302.66

吨； 

氨 氮 ：

11.08

吨； 

总 磷 ：

10.28

吨； 

总 氮 ：

263.03

吨 

  

COD ：

1460

吨， 

氨 氮 ：

182.50

吨， 

总 磷 ：

18.25

吨， 

总 氮 ：

547.50

吨 

0 

中山公用

黄圃污水

处理有限

公司 

  

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮总磷、

总氮 

  

连续

排放 

  

1 

 

113 °

21′17"E 

22°42′

53"N 

COD: 

9.97 mg/l 

氨氮： 

0.11 mg/l 

总磷： 

0.25mg/l 

总氮： 

4.98mg/l 

  

《 城 镇 污

水 处 理 厂

污 染 物 排

放 标 准 》

（ GB18918

-2002）的

一级 A 标

准 及 《 广

东 省 水 污

染 物 排 放

限 值 》

（ DB4426-

2001 ） 的

一 级 排 放

标准。 

水量： 

1776.92

88 万

吨； 

COD: 

177.16

吨； 

氨氮： 

1.95

吨； 

总磷： 

4.44

吨； 

总氮： 

88.49

COD ：

876

吨， 

氨氮： 

109.5

吨， 

总磷：  

10.95

吨， 

总氮： 

328.5

吨 

  

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

84 

吨； 

  

株洲市公

用环保能

源有限公

司 

废 气

污 染

物 

二

氧化硫、

氮 氧 化

物、烟尘 

连

续排

放 

3 

113 °

3'25.589

"E，北纬

27 °

53'9.648

"N 

一号炉粉尘

排放浓度为

3.715mg/m

³，二氧化硫

排 放 量 为

38.158mg/m

³，氮氧化物

排 放 量 为

162.097mg/m

³ 

《 生 活 垃

圾 焚 烧 污

染 控 制 标

准 》

（ GB18485

-2014）表

4 

一

号 炉 粉

尘 排 放

量 为

2.213

吨 ， 二

氧 化 硫

排 放 量

为

25.997

吨 ， 氮

氧 化 物

排 放 量

为

108.158

吨 

颗 粒

物 ：

30.86

吨， 

二 氧 化

硫 ： 89

吨， 

氮 氧 化

物 ：

540.61

吨 

0 

二号炉粉尘

排放浓度为

3.878mg/m

³，二氧化硫

排 放 量 为

24.273mg/m

³，氮氧化物

排 放 量 为

123.061mg/m

³ 

二 号 炉

粉 尘 排

放 量 为

3.733

吨 ， 二

氧 化 硫

排 放 量

为

23.805

吨 ， 氮

氧 化 物

排 放 量

为

120.265

吨 

0 

三号炉粉尘

排放浓度为

1.371mg/m

³，二氧化硫

排 放 量 为

46.295mg/m

³，氮氧化物

排 放 量 为

184.903mg/m

³ 

三 号 炉

粉 尘 排

放 量 为

1.103

吨 ， 二

氧 化 硫

排 放 量

为

36.107

吨 ， 氮

氧 化 物

排 放 量

为

144.081

吨 

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

85 

（四）对污染物的处理 

济宁中山公用水务有限公司：自投入运营以来，建立健全了管理架构，完善了管理制

度和运行操作规程，污水处理设施正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能。

主要利用 AAO/MBBR 工艺，与混凝－沉淀－过滤－消毒氧化等深度处理设施处理污染物，

使出水水质稳定达到一级 A 排放标准。2024 年度相较于 2023 年度：COD 排放总量增加

16.70%、氨氮排放总量增加 10.53%、总磷排放总量增加 3.17%、总氮排放总量减少 3.21%。 

中山市北部公用环保能源有限公司：公司建设有 4 条生活垃圾焚烧发电生产线和 1 条

渗滤液处理生产线，设计处理生活垃圾能力为 2170 吨/日，渗滤液 600 吨/日，年发电量

超 3 亿度。采用国内先进的垃圾焚烧发电技术，垃圾焚烧发电厂由垃圾接收系统、垃圾焚

烧系统、余热锅炉及其辅助设备、汽轮机发电机组及其辅助设备、烟气处理系统、灰渣处

理系统、污水收集系统、辅助燃油系统以及自动控制系统等九大系统组成。每条生活垃圾

焚烧发电生产线配套一套烟气污染物治理设施，采用 SNCR 脱硝+半干法/干法脱酸+活性炭

+布袋除尘工艺；渗滤液处理厂采用国际先进的生化反应器（MBR）+超滤（UF）+纳滤（NF）

+反渗透工艺。2024 年，本公司排放水污染物 14 种，其中主要为 COD 排放 0.3259 吨，氨

氮排放 0.0256 吨；排放大气污染物 9 种，其中颗粒物 18.21 吨，二氧化硫 119.246 吨，

氮氧化物 518.066 吨；涉及工业固体废物 6 种，主要一般工业固体废物为炉渣 187110.72

吨，其中涉及危险废物 4种，委外处置量 14916.32 吨。 

兰溪桑德水务有限公司：污水处理主体工艺采用 AO 工艺，深度处理工艺采用臭氧催

化氧化+曝气生物滤池；污水处理设备、设施运行稳定，出水稳定达标。2021 年 6 月完成

清洁排放提标改造以及污泥系统改造工程环保验收，出水水质稳定达到浙江省清洁排放标

准，污泥含水率稳定在 60%以下。 

中山市大

涌镇生活

污水处理

厂 

  

废 水

污 染

物 

  

COD 、 氨

氮总磷、

总氮 

  

连续

排放 

  

1 

113 °

16′23 

.77″ 

2E 

2 ° 26 ′

46.5 

4″N 

  

COD： 

7.7mg/l 

氨氮： 

0.16 mg/l 

总磷： 

0.18mg/l 

总氮： 

8.2mg/l 

  

《 城 镇 污

水 处 理 厂

污 染 物 排

放 标 准 》

(GB18918-

2002)一级

标准 A 标

准 ， 《 水

污 染 物 排

放 限 值 》

（ DB44/26

-2001）第

二 时 段 一

级标准 

  

水量： 

1634.52

万吨； 

COD ：

159.26 

吨； 

氨氮： 

2.10

吨； 

总磷： 

2.93

吨； 

总氮： 

132.79

吨； 

  

COD ：

730

吨， 

氨氮： 

91.25

吨， 

总磷：  

9.125

吨， 

总氮： 

273.75

吨 

  

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

86 

通辽市桑德水务有限公司：污水处理采用 A2/0（即：厌氧/缺氧/耗氧）工艺，污水经

过处理后达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准；

再生水采用“高密度澄清池+纤维转盘滤池＋曝气生物滤池＋V 型滤池+消毒”工艺，水质

达到工业冷却水及景观用水标准要求。治污设施稳定运行，设施设备定期进行维护保养，

污水处理设施正常运行，实现经济效益和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和

节能减排效能，出水水质稳定达标，运行平稳。 

中通和城水务（北京）有限公司：采用 AAO+MBR 处理工艺，自投入运营以来，建立健

全了管理架构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施正常运行，实现经济效益

和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能，出水水质达到排放标准，

且运行稳定。 

中通京南水务有限公司：采用 AAO+二沉+高密度沉淀+V 滤+臭氧接触+消毒工艺，自投

入运营以来，建立健全了管理架构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施正常

运行，实现经济效益和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能，出

水水质达到排放标准，且运行稳定。 

中山公用民三联围环境治理服务有限公司：1.废水处理工艺及处理方式： 一、二期

处理工艺为 AAO 工艺，处理规模为 4 万吨/天。目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、

二沉池、紫外消毒。一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定

达标。2.污泥处理方式：采用机械脱水（带式压滤机）后形成干污泥（含水率约 80%），

本企业干污泥委托第三方有资质处置单位进行运输与处理。 

中山市名城名德环保有限公司：干馏气化炉（一期）废气治理措施：采用急冷降温+

干法烟气净化方法。首先，二燃室出口烟气经过换热锅炉，在 1 秒内从 1100 度下降到 200

度以下，其中 600 度降至 200 度少于 0.2 秒。低于 200℃的低温烟气进入烟气处理系统的

反应器，通过综合喷吹管向其投放活性炭，吸附烟气中的二噁英、呋喃等有机气体；再次，

喷入石灰，去除烟气中的酸性物质；最后烟气进入陶瓷除尘器，除去大部分烟尘及金属化

合物，净化后的烟气经引风机排放；立式连续热解焚烧炉（二期）废气治理措施：燃烧后

的高温烟气（≥1100℃）经烟道式余热锅炉吸热回收能源后，温度降至 300℃左右进入烟

气急冷脱酸（复合式半干法/干法脱酸）处理系统，利用碱液雾化急冷、中和，确保烟气

在 300℃至 170℃的温度区间快速急冷，其急冷时间≤1 秒可有效防止二噁英的再生成，并

使烟气经过初步脱酸，去除大部分酸性物质。采用消石灰粉除去烟气中残留酸性气体、活



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

87 

性炭吸附烟气中的二噁英、重金属、呋喃、烟尘等有害物质，最后烟气经过双布袋除尘器

截留。烟气经过净化处理达标后通过引风机输入尾部 50 米高玻璃钢烟囱排放；焚烧飞灰

收集后委托资质单位进行无害化固化处理，并送危废填埋场安全处置。 

中山市污水处理有限公司：一、二期处理工艺为 AAO 工艺，处理规模为 20 万吨/天。

目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、终沉池、二次提升泵房、反硝化深床滤池、紫外

消毒、污泥脱水。一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定达

标。三期（20 万吨/天）扩建项目，扩建核心工艺采用国内广泛应用的多段 AO 生物反应+

高效沉淀池工艺，已于 2023 年 6 月投入商运，污水处理设施运行稳定，出水水质稳定达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》第二时

段一级标准较严值。污泥处理拟采用“离心式浓缩脱水一体机+热泵热源带式干化”工艺，

进一步将污泥含水率降低，实现污泥末端减量。 

中山市珍家山污水处理有限公司：一期处理工艺为 AAO 工艺，处理规模为 10 万吨/天。

目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、终沉池、二次提升泵房、反硝化深床滤池、紫外

消毒、污泥脱水。一期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定达标。

二期（10 万吨/天）扩建项目，扩建处理工艺采用“AOA 生化池+高效沉淀池”工艺，项目

主要建设内容包括预处理、AOA 生化池、平流二沉池、高效沉淀池、紫外消毒、污泥脱水

车间等，处理后出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及广东

省《水污染物排放限值》第二时段一级标准较严值。污泥处理拟采用“离心式浓缩脱水一

体机+热泵热源带式干化”工艺，进一步将污泥含水率降低，实现污泥末端减量。二期扩

建项目已于 2023 年 1 月投入商运，污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出

水稳定达标。 

中山公用黄圃污水处理有限公司：一、二期处理工艺为 AAO 工艺，二期二阶段 2 万吨

/天处理设施于 2022 年 9 月通水试运行，2023 年 1 月完成环保验收，现污水处理厂总处理

规模达 6 万吨/天。目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、二沉池、提标中提泵房、反

硝化深床滤池、紫外消毒、污泥脱水。一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运

行稳定，出水稳定达标。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A 标准和《广东省水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准。污

泥处理采用离心脱水工艺。 



中山公用事业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文 

88 

株洲市公用环保能源有限公司：公司建设有 3 条生活垃圾焚烧发电生产线和 2 条渗滤

液处理生产线，设计处理生活垃圾能力为 1700 吨/日，渗滤液 600 吨/日，年发电量约 2.5

亿度。采用国内先进的垃圾焚烧发电技术，垃圾焚烧发电厂由垃圾接收系统、垃圾焚烧系

统、余热锅炉及其辅助设备、汽轮机发电机组及其辅助设备、烟气处理系统、灰渣处理系

统、污水收集系统、辅助燃油系统以及自动控制系统等九大系统组成。每条生活垃圾焚烧

发电生产线配套一套烟气污染物治理设施，采用 SNCR 脱硝+半干法/干法脱酸+活性炭+布

袋除尘工艺；渗滤液处理厂采用“预处理+厌氧（UASB）+MBR/超滤+纳滤/反渗透（RO） 

膜处理”组合工艺。2024 年，公司主要排放大气污染物 3 种，其中颗粒物 7.049 吨，二氧

化硫 85.91 吨，氮氧化物 372.504 吨；涉及工业固体废物 8 种，其中一般工业固体废物为

炉渣 137,710.28 吨，其中涉及危险废物 7 种，产生量为 18,820.94 吨，委外处置量

18,551.522 吨。 

中山市大涌镇生活污水处理厂：一期采用处理工艺为 CASS 工艺，二期采用处理工艺

为多段 AO 生物反应，现污水处理厂总处理规模达 5 万吨/天。目前主要工艺流程包括预处

理、生物反应池、二次提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤池、紫外消毒、污泥脱水。

一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定达标。出水水质稳定

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》第二

时段一级标准较严值。污泥处理采用板框脱水工艺。 

（五）环境自行监测方案 

济宁中山公用水务有限公司：制定有关环境自行监测方案，根据自身项目情况和国家

排放标准，对排污单位管辖的污染源进行监测工作。 

中山市北部公用环保能源有限公司：根据《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控

管理办法》，结合实际情况，编制《环境自行监测方案》经市生态环境部门审核通过后实

施，落实本公司污染源在线监测工作，监测数据实时上传环保平台。 